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Аннотация: статья посвящена вопросам нормативного регулирования бухгалтерского учета малых 
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Малое предпринимательство, обеспечивающее 
занятость населения, занимает особое место в 
экономике современной России. Основы нынеш-
него этапа развития российского малого бизнеса 
заложены кооперативным движением середины 
80-х гг. XX в. Анализ этапов развития малого пред-
принимательства в России представлен в работах 
многих отечественных авторов [1]. Формирование 
системы законодательного регулирования функци-
онирования малых предприятий неразрывно свя-
зано с необходимостью систематизации информа-
ции об их деятельности, основанной на организа-
ции бухгалтерского учета и составлении бухгал-
терской (финансовой) отчетности. 

В постановлении Верховного Совета СССР 
введен в действие Закон «О кооперации в СССР» 
[2], содержащий пункты о самостоятельности ко-
оперативов в использовании средств, закупке ма-
териалов, сырья и технического оснащения, о са-
мофинансировании; об участии коллектива в рас-
пределении доходов на оплату труда и развитие 
хозяйственной деятельности. Кооперативам дали 
возможность планировать свою деятельность, ус-
танавливать цены и предоставили существенные 
налоговые послабления. Всё это способствовало 
значительному росту числа кооперативов. Бухгал-
терский учет в кооперативах регулируется «Указа-
ниями по ведению бухгалтерского учета и приме-
нению учетных регистров в кооперативах, осу-
ществляющих свою деятельность в сфере произ-
водства и услуг» [3], а также Приказом Минфина 
«Об утверждении Плана счетов бухгалтерского 
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учета производственно-хозяйственной деятельно-
сти объединений, предприятий и организаций и 
инструкции по его применению». В указе «О по-
доходном налоге с кооперативов» была установле-
на обязанность кооперативов уплачивать в бюджет 
подоходный налог из выручки о реализации про-
дукции, предельные размеры ставок налога, льготы 
по налогу, порядок и сроки уплаты налога [4].

В Законе «О предприятиях в СССР» введено 
определение имущества предприятия, перечень 
источников его формирования, а также правила 
отчуждения его предприятием. Закон определил 
прибыль в качестве обобщающего показателя фи-
нансовых результатов хозяйственной деятельности, 
указал на обязанность ведения предприятиями 
оперативного и бухгалтерского учета, а также со-
ставление статистической отчетности [5].

Правила налогообложения кооперативов были 
установлены в Законе «О налогах с предприятий, 
объединений и организаций». В нем, в частности, 
определены налог на прибыль, налог на экспорт и 
импорт, налоги на доходы [6].

Следующим крупным шагом в активизации 
малого бизнеса в России явилось Постановление 
Совета Министров «О мерах по созданию и разви-
тию малых предприятий», в котором предусматри-
валась возможность создания малых предприятий 
во всех отраслях народного хозяйства на основе 
любых форм собственности, осуществляющих 
любые виды деятельности, не запрещенные зако-
нами. В зависимости от основного вида деятель-
ности дифференцировалась численность работа-
ющих предприятия (от 15 до 200 человек). В дан-
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ном Постановлении декларировался критерий 
«объем оборота», конкретная величина которого 
устанавливалась распоряжениями (законами) на 
уровне союзных республик [7].

Установление критериев малых предприятий 
продолжено в Постановлении Совета Министров 
«О мерах по поддержке и развитию малых пред-
приятий в РСФСР» [8], где впервые определены 
понятие «субъект малого предпринимательства» в 
Российской Федерации, аспекты отнесения компа-
ний к малым сообразно предельной численности 
работающих (по некоторым отраслям экономики). 
Впервые было предусмотрено использование 
малыми предприятиями налоговых послаблений, 
создание фондов государственной финансовой 
помощи, возможность использовать метод ус-
коренной амортизации собственных основ ных 
средств.

На стимулирование развития малого предпри-
нимательства был направлен Закон «О налоге на 
прибыль предприятий и организаций», утверди-
вший налоговые послабления малым предприяти-
ям, выпускающим определенную продукцию (ра-
боты, услуги).

Приказ Минфина СССР «Об утверждении 
Плана счетов бухгалтерского учета финансово-
хозяйственной деятельности предприятий и Ин-
струкции по его применению» [9] обеспечил малым 
предприятиям возможность формирования рабо-
чего Плана счетов. Возможность выбора формы 
бухгалтерского учета, в том числе использования 
регистров упрощенной формы предусматривалась 
в «Положении о бухгалтерском учете и отчетности 
в Российской Федерации» [10].

В Приказе Минфина России «Об указаниях по 
ведению бухгалтерского учета и отчетности и при-
менению регистров бухгалтерского учета для 
субъектов малого предпринимательства» рекомен-
довалось ведение бухгалтерского учета с примене-
нием следующих форм: единой журнально-ордер-
ной формы; журнально-ордерной формы для 
некрупных предприятий и хозяйственных органи-
заций; упрощенной системы налогообложения, 
учета и отчетности для субъектов малого предпри-
нимательства [11].

Указаниями по ведению бухгалтерского учета 
субъектам малого предпринимательства разреша-
ется самостоятельно определять систему ведения 
бухгалтерского учета. Выбор зависит от потреб-
ностей деятельности, структуры управления и 
количества работающих [там же]. Организация 
бухгалтерского учета на малом предприятии 

возможна с использованием общих правил и при-
нципов бухгалтерского учета, однако это создает 
значительные трудности для бухгалтера малого 
предприятия. В связи с этим Минфин России на-
чал разрабатывать упрощенные варианты учетных 
регистров. Примером такого регистра послужила 
Книга учета хозяйственных операций, использу-
емая при простой форме ведения учета малыми 
предприятиями [11]. 

В течение длительного времени порядок веде-
ния бухгалтерского учета в Российской Федерации, 
в том числе и на малых предприятиях, регулиро-
вался Федеральным законом «О бухгалтерском 
учете» [12], определяющим основные аспекты и 
принципы организации бухгалтерского учета; пра-
ва, обязанности и ответственность в сфере бухгал-
терского учета юридических и физических лиц; 
меры воздействия на получение достоверной ин-
формации; правила опубликования бухгалтерской 
отчетности и порядок государственного регулиро-
вания системы бухгалтерского учета. Документами 
Минфина России, способствующими развитию 
бухгалтерского учета организаций и в том числе 
малых предприятий являлись приказы «Об утверж-
дении Положения по ведению бухгалтерского 
учета и бухгалтерской отчетности в Российской 
Федерации» [13], «О Типовых рекомендациях по 
организации бухгалтерского учета для субъектов 
малого предпринимательства» [14]. В целом необ-
ходимо отметить разрозненность и фрагментар-
ность норм, касающихся отдельных упрощений 
правил для предприятий малого бизнеса. Так, в 
Типовых рекомендациях установлены некоторые 
в целом незначительные особенности ведения 
бухгалтерского учета малыми предприятиями. 
Однако очень небольшое число предприятий руко-
водствовались в своей практической работе дан-
ными положениями.

Впервые особый порядок налогообложения 
предприятий малого бизнеса определен в Феде-
ральном законе «О едином налоге на вмененный 
доход для определенных видов деятельности» [15], 
в соответствии с которым уплата налогов произво-
дилась не от фактического дохода, полученного 
экономическим субъектом за определенный пери-
од, а от предполагаемого заработка.

В принятом в 2002 г. Федеральном законе «О 
внесении изменений и дополнений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации...» 
Кодекс расширен следующими главами: 26.2 «Упро-
щенная система налогообложения» и 26.3 «Систе-
ма налогообложения в виде единого налога на 

Институциональные основы регулирования бухгалтерского учета малых предприятий России
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вмененный доход для отдельных видов деятель-
ности». 

Важным шагом стало внесение поправки в 
Закон «О бухгалтерском учете», в которой разре-
шено малым предприятиям, перешедшим на упро-
щенную систему налогообложения, не вести бух-
галтерский учет, однако данная мера не затрагива-
ла вопросы составления бухгалтерской отчетности, 
не была взаимоувязана с нормами действующего 
гражданского законодательства.

В ряде положений по бухгалтерскому учету, 
принятых позже (в частности 18/02 «Учет расходов 
по налогу на прибыль»), содержались прямые ука-
зания на возможность неприменения данных по-
ложений малыми предприятиями. Такая новация 
имела позитивный смысл, однако не была систем-
ной, поскольку упрощала одни правила, но остав-
ляла достаточно сложными другие.

Таким образом, отдельные шаги не позволили 
сформировать системный подход к формирова-
нию целостной системы бухгалтерского учета для 
малых предприятий. Постоянное изменение за-
конодательства, касающегося бухгалтерского 
учета и налогообложения малых предприятий, 
связано с динамическим развитием экономичес-
ких отношений в России, а в последнее время и 
переходом отечественного учета на международ-
ные стандарты.

В принятом Федеральном законе «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Рос-
сийской Федерации» предусмотрена возможность 
ведения малыми предприятиями бухгалтерского 
учета в упрощенной форме. В Законе также оп-
ределен порядок составления и представления 
малыми предприятиями статистической отчет-
ности в соответствующие органы в упрощенном 
виде [16].

В целях упрощения системы бухгалтерской 
отчетности малых предприятий Минфином России 
выпущен приказ, регулирующий правила примене-
ния субъектами малого бизнеса Положений по 
бухгалтерскому учету, при этом часть Положений 
могла не применяться. В частности, в приказе раз-
решалось: отражать в бухгалтерском учете доходы 
и расходы по кассовому методу; оценивать финан-
совые вложения без учета их текущей рыночной 
стоимости; отражать в бухгалтерской отчетности 
изменения учетной политики с перспективой; при-
знавать все расходы по займам прочими; не исполь-
зовать ретроспективный пересчет при исправлении 
существенных ошибок, Положение о бухгалтерском 
учете 16/02 «Информация по прекращаемой дея-

тельности» и Положение о бухгалтерском учете 
2/2008 «Учет договоров строительного подряда». 

В приказе Минфина России № 66н установле-
но, что предприятия малого бизнеса составляют 
бухгалтерскую отчетность по следующей сокра-
щенной системе: в бухгалтерский баланс и отчет 
о прибылях и убытках записываются показатели 
только по группам статей (без конкретизации ин-
формации по статьям); в приложениях к бухгал-
терскому балансу и отчету о прибылях и убытках 
показана наиболее принципиальная информация, 
без знания которой нельзя оценить финансовое 
состояние субъекта или финансовые итоги ее дея-
тельности [17].

Организация вправе не представлять в инспек-
цию отчет об изменениях капитала, отчет о движе-
нии денежных средств и пояснительную записку. 
Субъект малого предпринимательства может вклю-
чать в бухгалтерскую отчетность меньше показате-
лей по сравнению с иными организациями [18].

В настоящее время Правительство Российской 
Федерации проводит активную политику по раз-
витию малого бизнеса, в значительной степени 
направленную на упрощение действующих правил 
для данных предприятий.

Проведенный анализ нормативной правовой 
базы позволил выделить четыре этапа регулирова-
ния бухгалтерского учета малых предприятий:

первый этап (с 1988 по 1994 г.) – «Указания по 
ведению бухгалтерского учета и применению учет-
ных регистров в кооперативах, осуществляющих 
свою деятельность в сфере производства и услуг»; 
Постановление Совета Министров РСФСР «О 
мерах по поддержке и развитию малых предприя-
тий в РСФСР»; Приказ Минфина СССР «Об ут-
верждении Плана счетов бухгалтерского учета 
финансово-хозяйственной деятельности предприя-
тий и Инструкции по его применению»; Приказ 
Минфина России «Об утверждении Положения о 
бухгалтерском учете и отчетности в Российской 
Федерации»; 

второй этап (с 1995 по 1997 г.) – Приказ Ми-
нистерства финансов Российской Федерации «Об 
указаниях по ведению бухгалтерского учета и от-
четности и применению регистров бухгалтерского 
учета для субъектов малого предпринимательства»; 
Федеральный закон «Об упрощенной системе на-
логообложения, учета и отчетности для субъектов 
малого предпринимательства»; Федеральный закон 
«О бухгалтерском учете»;

 третий этап (с 1998 по 2006 г.) – Приказ Мин-
фина России «Об утверждении Положения по ве-
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дению бухгалтерского учета и бухгалтерской от-
четности в Российской Федерации»; Федеральный 
закон «О едином налоге на вмененный доход для 
определенных видов деятельности»; Приказ Мин-
фина России «О Типовых рекомендациях по орга-
низации бухгалтерского учета для субъектов мало-
го предпринимательства»;

 четвертый этап (с 2007 г. по настоящее время) 
– Федеральный закон «О развитии малого и сред-
него предпринимательства в Российской Федера-
ции»; Приказ Минфина РФ «О формах бухгалтер-
ской отчетности организаций»; Федеральный закон 
«О бухгалтерском учете».

Существенные изменения в методику ведения 
бухгалтерского учета и заполнения бухгалтерской 
(финансовой) отчетности внесены Федеральным 
законом «О бухгалтерском учете» (далее – Закон) 
[19]. Малым предприятиям необходимо: разраба-
тывать и утверждать формы первичных учетных 
документов и регистров бухгалтерского учета; 
формы бухгалтерской (финансовой) отчетности; 
внутренние стандарты организации. 

В Законе предусматриваются обязательные 
реквизиты документов: наименование документа; 
дата составления документа; наименование эконо-
мического субъекта, составившего документ; со-
держание факта хозяйственной жизни; величина 
натурального и денежного измерения факта хозяй-
ственной жизни с указанием единиц измерения; 
наименование должностей лиц, ответственных за 
совершение факта и правильность его оформления; 
личные подписи указанных лиц с указанием фами-
лий, инициалов либо иных реквизитов, необходи-
мых для идентификации. Для принятия экономи-
ческих решений менеджерам могут потребоваться 
сведения, дополняющие обязательные реквизиты 
и позволяющие формировать внутренние формы 
отчетности. 

В Законе также закрепляется разработка ор-
ганизациями регистров бухгалтерского учета, 
обобщающих и систематизирующих сведения 
первичных учетных документов без пропусков и 
изъятий. Обязательными реквизитами регистра 
бухгалтерского учета являются: наименование 
регистра; наименование экономического субъек-
та, составившего регистр; дата начала и оконча-
ния ведения регистра и период, за который со-
ставлен регистр; хронологическая и системати-
ческая группировка объектов бухгалтерского 
учета; величина денежного измерения объектов 
бухгалтерского учета с указанием единицы изме-
рения; наименование должностей лиц, ответ-

ственных за ведение регистра; подписи лиц, от-
ветственных за ведение регистра, с указанием их 
фамилий и инициалов либо иных реквизитов, 
необходимых для идентификации лиц. Формы 
регистров бухгалтерского учета утверждает ру-
ководитель экономического субъекта по представ-
лению должностного лица, на которого возложе-
но ведение бухгалтерского учета. Регистр бухгал-
терского учета изготавливается на бумажном 
носителе или в виде электронного документа, 
подписанного электронной подписью. 

Внутренние отчеты составляются на основе 
информации, формируемой в бухгалтерском учете, 
не имеют строгой регламентированной структуры, 
принципов и правил составления. Целью состав-
ления внутренней отчетности является обеспече-
ние руководящего состава необходимой информа-
цией для принятия экономических решений. Тре-
бования к содержанию, периодичности и порядку 
составления отчетности для управления определя-
ют менеджеры, заинтересованные во внутренней 
информации. Основными требованиями к состав-
лению внутренней отчетности являются: своевре-
менность – информация должна быть представле-
на к тому времени, когда в ней появляется надоб-
ность; достаточность – отчетные данные должны 
быть полными и в то же время не перегруженными 
информацией; целесообразность – в информации 
необходимо учитывать цели управления; адрес-
ность – сведения доводятся до ответственного 
пользователя, соблюдая конфиденциальность; 
объективность – отсутствие ошибок, субъективиз-
ма; сопоставимость – информация должна быть 
сопоставима по периодам и центрам ответствен-
ности; экономичность – эффективность использо-
вания сегментарной информации должна превы-
шать затраты на ее формирование. Необходимо 
отметить, что основное влияние на выбор формы, 
способа представления, структуры внутреннего 
отчета оказывает содержание представляемой ин-
формации, потребности менеджеров, экономич-
ность их получения и передачи. 

В Законе определяется составление малыми 
предприятиями, в том числе находящимися на 
упрощенной системе налогообложения бухгалтер-
ской (финансовой) отчетности. Ограничение каса-
ется только индивидуальных предпринимателей, 
которые ведут учет доходов или доходов и расходов 
в порядке, установленном налоговым законодатель-
ством. Приказом Минфина России утверждены 
новые формы бухгалтерской отчетности для мало-
го бизнеса. Необходимо отметить возможность 
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выбора малыми предприятиями форм бухгалтер-
ской (финансовой) отчетности – упрощенные или 
традиционные бухгалтерский баланс и отчет о 
прибылях и убытках.

В Законе также предусмотрена разработка 
стандартов хозяйствующего субъекта, основным 
из которых является приказ (распоряжение) руко-
водителя об учетной политике. На формирование 
учетной политики оказывают влияние организаци-
онно-правовая форма организации, вид деятель-
ности, состояние производственного потенциала, 
конкурентоспособность выпускаемой продукции, 
профессионализм бухгалтерского и управленче-
ского персонала и другие факторы. Особое внима-
ние при формировании учетной политики малых 
предприятий должно уделяться разработке рабоче-
го плана счетов, позволяющего систематизировать 
информацию, адекватно отражающую бизнес-про-
цессы организации, выбору формы бухгалтерского 
учета, методов обработки информации и другим 
приемам и способам. 

Новации в правилах бухгалтерского учета и 
бухгалтерской (финансовой) отчетности малых 
предприятий свидетельствуют о снижении степени 
детализации нормативных документов, устанавли-
вающих правила ведения бухгалтерского учета. 
Формирование достоверной информации в значи-
тельной степени обеспечивает профессиональное 
суждение бухгалтера в части выбора и разработки 
способов ведения бухгалтерского учета, составле-
ния и раскрытия бухгалтерской (финансовой) от-
четности. 
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